
Pag. 1 a 5 

 

 
 
 
 
 
 

CIG: Z6E3DAE962 
 
 
 
 
 
  

 
 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA  

OGGETTO: Affidamento, per una durata di 24 mesi, del servizio di pulizia e 
igiene ambientale dei locali dell’ITL di Vibo Valentia, mediante Confronto di 
preventivi sul Mercato elettronico della P.A. (MePA) ai sensi ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36 del 2023, e nel rispetto dei Criteri Ambientali 
Minimi previsti dal D.M. del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare del 29 gennaio 2021 n. 51.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

PRESO ATTO dell’approssimarsi della scadenza del contratto avente ad oggetto il servizio di 

pulizia e igiene ambientale dei locali dell’ITL di Vibo Valentia; 

 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



Pag. 2 a 5 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento di tale servizio al fine di 

assicurarne la continuità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, 

secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi, in via prioritaria, 

utilizzando le Convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.P.A.; 

 

RILEVATO che, in relazione al servizio in oggetto, non esistono convenzioni CONSIP attive o 

sottoscrivibili; 

 

VISTO l’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018), in forza del quale le Amministrazioni Statali centrali e 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

CONSIDERATO che sul Mercato elettronico della P.A. è presente il servizio utile a questa 

Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui, per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 e, in 

particolare, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, le stazioni 

appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in forza del quale 

l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 

e II. 

 

VISTE le Delibere ANAC, recanti i Regolamenti attuativi previsti dal Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36; 

 

RILEVATO che l’importo stimato del servizio richiesto è superiore a € 5.000,00 e inferiore a € 

140.000,00, si ritiene di affidare il servizio in oggetto facendo ricorso alla procedura di “Confronto 

di preventivi” sul MePA, procedendo ad affidare il servizio, per una durata di 24 mesi; 

 

RITENUTO di aggiudicare il servizio secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in quanto il servizio oggetto della gara 

presenta caratteristiche standardizzate; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito della procedura di “Confronto di preventivi” sul MePA, si 

intendono consultare n. 6 operatori economici, tutti operativi sul territorio regionale calabrese, 

abilitati al bando “Servizi” sul Mercato elettronico della PA, nella categoria merceologica “Servizi 

di pulizia degli immobili” (codice CPV 90910000-9 – Servizi di pulizia), così individuati: 



Pag. 3 a 5 

 

▪ n. 3 operatori economici scelti tra gli invitati al precedente affidamento e non risultati 

affidatari del servizio; 

▪ n. 3 operatori economici che siano operativi rispettivamente nelle province di Catanzaro 

(CZ), Cosenza (CS), Reggio Calabria (RC); 

 

TENUTO CONTO che gli operatori economici da invitare sono individuati, giorno 11.12.2023, tra 

quelli presenti negli appositi elenchi excel esportati dal MePA; 

 

VERIFICATO che il servizio che si intende affidare rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri 

Ambientali Minimi (CAM) in vigore e, in particolare, dei criteri ambientali minimi previsti dal 

D.M. del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 gennaio 2021 n. 51; 

 

VISTO il Bilancio di previsione dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia per 

l'esercizio finanziario 2024 e il triennio 2024-2026;  

 

VISTA la somma programmata da questo Ufficio, nel Bilancio di previsione, per l’affidamento del 

servizio di pulizia dei locali, da assegnare sul conto di bilancio U.1.03.02.13.002 – Servizi di 

pulizia e lavanderia; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in oggetto è stimato un costo pari a Euro 

27.860,00 (IVA esclusa);  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento del servizio in esame; 

 

PREDISPOSTO apposito DUVRI preliminare ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008; 

 

RILEVATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a € 300,00 (trecento/00);  

 

PREDISPOSTO apposito Disciplinare di gara; 

 

PREDISPOSTO, altresì, apposito Capitolato speciale d’appalto, che dovrà essere firmato per 

accettazione e che sarà allegato al futuro contratto, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il Patto d’integrità previsto dall’art.1, comma 17, della Legge n. 190 del 2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, e adottato da questo Ispettorato, che dovrà essere sottoscritto per accettazione e 

presentato, a pena di esclusione, dagli Operatori economici, per la partecipazione alla procedura di 

confronto di preventivi, e che costituisce parte integrante e sostanziale dello stipulando contratto; 

 

DATO ATTO che gli operatori economici consultati dovranno attestare, con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, così come previsto dall’art. 52 del D. Lgs. n. 36 del 2023, il possesso 

dei requisiti di partecipazione richiesti; 

 

RILEVATO che l’aggiudicazione dell’affidamento diretto in oggetto sarà subordinata all’esito 

positivo della verifica in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di partecipazione 

dichiarati e alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 

RITENUTO di non autorizzare il subappalto del servizio; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d, del D. Lgs. n. 

36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, 



Pag. 4 a 5 

 

trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 

2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 2023, 

l’operatore economico affidatario sarà tenuto a prestare, prima della stipula del contratto, o 

comunque dell’avvio del servizio, una garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio, per una 

somma pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (IVA esclusa), che verrà depositato o costituito 

mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa, a norma di legge, e resterà vincolato a favore 

dell’Amministrazione fino al termine del periodo contrattuale.; 

 

RILEVATO che, in base a quanto previsto dall’Allegato I.4 - “Imposta di bollo relativa alla 

stipulazione del contratto” al D. Lgs. n. 36 del 2023, trattandosi di affidamento di importo stimato 

inferiore a 40.000,00 euro, il futuro contratto sarà esente da imposta di bollo; 

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico di Progetto (RUP) per 

la Stazione Appaltante (ITL VV) è il Dott. Luca Mancuso, Dirigente di ruolo in servizio presso lo 

Scrivente Ispettorato, per il quale non sussistono di cause di incompatibilità, astensione ed 

esclusione;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  
 

Di procedere, per quanto sopra, ad affidare, per un periodo di 24 mesi, il servizio di pulizia e igiene ambientale 

dei locali dell’ITL di Vibo Valentia, mediante procedura di Confronto di preventivi sul MePA, per un importo 

posto a base di gara pari a Euro 27.860,00 (IVA esclusa), di cui euro 22.000,00 per costi di manodopera e euro 

300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con invito da inoltrare a n. 6 operatori economici, da 

individuare come riportato in premessa, tutti operativi sul territorio regionale calabrese, abilitati al bando 

“Servizi” sul Mercato elettronico della PA, nella categoria merceologica “ Servizi di pulizia degli immobili” 

(codice CPV 90910000-9 – Servizi di pulizia). 

 

Di procedere ad affidare il servizio in oggetto all’Operatore Economico che presenterà il preventivo 

più conveniente per l’Amministrazione in base al criterio del minor prezzo; 

 

Di prenotare il relativo impegno provvisorio di spesa, pari a Euro 33.989,20 (IVA inclusa), sul conto di bilancio 

U.1.03.02.13.002 – Servizi di pulizia e lavanderia, registrando l’impegno pluriennale di spesa per gli anni 

2024, 2025 e 2026, compiendo gli atti conseguenti all’affidamento. 

 

 

Di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati; 

 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 



Pag. 5 a 5 

 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf ; 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

 

                                                    IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                                    Dott. Luca MANCUSO 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2023-12-11T13:30:36+0100
	MANCUSO LUCA


		2023-12-11T13:40:54+0100
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000130.11-12-2023




